
 

Decreto Dirigenziale n. 225 del 27/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 5 - UOD Centro Funz Previs, Prevenz e Monitor Rischi e allertam ai fini pc

SIL

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   CONTRATTO D'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI

POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA RETE RADIO REGIONALE DI

COMUNICAZIONI IN EMERGENZA A SUPPORTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

(PRIMO STRALCIO FUNZIONALE). CIG 60877401F9 - CUP B29D14003400006. NOMINA

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI ESECUZIONE DEL

CONTRATTO E DELL'UFFICIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATO.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. in data 31 marzo 2017 è stato sottoscritto in forma pubblico-amministrativa e mediante firma 
digitale, ai sensi e per gli effetti della vigente legislazione, il contratto d’appalto per la realizzazione 
di “interventi di potenziamento e ampliamento della rete radio regionale di comunicazioni in 
emergenza a supporto del sistema di protezione civile (Primo stralcio funzionale). CIG 60877401F9 
- CUP B29D14003400006”, stipulato, alla presenza dell’Ufficiale Rogante della Regione, fra la 
Regione Campania – Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile e il 
Raggruppamento di Imprese, all’uopo costituitosi, mandataria Società Leonardo S.p.A. e mandanti 
Società Telecom S.p.A., Vitrociset S.p.A. e Tech Tron S.p.A.; 

b. ai sensi dell’art. 4 del contratto sottoscritto, si provvede alla costituzione dell’Ufficio di Direzione 
dell’esecuzione del contratto entro dieci giorni dalla stipulazione del contratto, tramite Decreto 
dirigenziale a firma del D.G. Lavori Pubblici e Protezione civile; 

c. con Decreto Dirigenziale (D.G. 53.08) n. 302 del 15/05/2014, si è provveduto, tra l’altro, alla nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), individuato nella persona dello scrivente Direttore 
Generale per i lavori pubblici e la protezione civile – Responsabile dell’Obiettivo Specifico 5.3 del 
POR FESR 2014-2020, che ne ha, sin qui, assicurato relativi compiti e funzioni, portando a 
compimento le fasi del procedimento inerenti alla programmazione, progettazione e affidamento 
dell’appalto; 

CONSIDERATO che: 

a. in ragione della complessità tecnologica e della particolare specializzazione dell’appalto, nonché 
tenuto conto delle esigenze di ottimale e continua conduzione tecnica e amministrativa delle attività 
inerenti alla gestione del contratto, di particolare gravosità e rilevanza, sia in termini strategici, per le 
specifiche finalità di protezione civile, che programmatici, essendo il progetto sotteso al contratto 
ammesso a finanziamento sui fondi del POR FESR Campania 2014-2020 – Obiettivo Specifico 5.3, 
risulta opportuno provvedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento per la fase 
di esecuzione del contratto, disponendo il subentro allo scrivente Direttore Generale di altro 
soggetto, in grado di assicurare, con la necessaria continuità e tempestività ogni utile azione e/o 
attività funzionale; 

b. il suddetto ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione dell’appalto  e 
relative funzioni possano essere assicurate, in forza delle competenze possedute e delle capacità 
professionali, dall’Ing. Luigi Cristiano (med. 19003), funzionario tecnico, titolare di P.O. presso 
l’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) 53.08.05 “Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e 
monitoraggio dei rischi e l’allertamento ai fini di protezione civile” e già componente del gruppo di 
progettazione ex D.D. n. 302 del 15/05/2014, costituito ai fini della predisposizione degli elaborati 
tecnici e amministrativi costitutivi del progetto da realizzare mediante l’esecuzione del contratto 
stipulato; 

c. l’Ufficio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) possa essere costituito, in relazione ai 
ruoli corrispettivamente indicati, dal seguente personale dipendente regionale, in servizio presso la 
U.O.D. 05 e dotato delle necessarie competenze e/o qualifiche professionali: 

1. Ing. Salvatore Gentile (Resp. P.O - med. 19004), Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
2. Geom. Giuseppe Benassai (med. 18805), assistente del Direttore dell’esecuzione del 

contratto con funzioni di ispettore a campo per verifica consistenza apparecchiature; 
d. per il supporto amministrativo e in relazione agli aspetti di segreteria tecnica, sia opportuno 

provvedere anche alla costituzione di una struttura amministrativa di supporto al RUP, costituita dal 
seguente personale dipendente regionale, in servizio presso la UOD 05: 

1. Rag. Salvatore Cimmino (med. 18759); 
2. Sig. Vincenzo Flaminio  (med. 5987); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

3. Sig. Domenico Napolitano (med. 21182); 
RITENUTO: 

a. di dover provvedere alla designazione dell’Ing. Luigi Cristiano (med. 19003), funzionario tecnico, 
titolare di P.O. presso l’Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.) 53.08.05 “Centro Funzionale per la 
previsione, prevenzione e monitoraggio dei rischi e l’allertamento ai fini di protezione civile” e già 
componente del gruppo di progettazione ex D.D. n. 302 del 15/05/2014, in forza delle competenze 
possedute e delle capacità professionali, quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’esecuzione del contratto d’appalto in narrativa, in prosieguo ed in sostituzione del precedente RUP; 

b. che in relazione all’istruttoria del procedimento e adozione del presente provvedimento finale, 
nonché alla formazione di ogni presupposto e/o connesso atto intermedio, anche di carattere 
endoprocedimentale e/o tecnico, non sussistono situazioni di conflitti d’interesse, potenziali e/o in 
atto, in capo al nuovo Responsabile del Procedimento, come risulta dalla dichiarazione all’uopo 
acquisita agli atti del fascicolo, prot. n. 0293070 del 21/04/2017 e resa nei termini di cui alla circolare 
n. 6/2014 (prot. n. 605807 del 15/09/2014) del Responsabile Regionale per la prevenzione della 
corruzione, allegato “A” al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

c. di dover costituire l’Ufficio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), in relazione ai ruoli 
corrispettivamente indicati, avvalendosi del seguente personale dipendente regionale, in servizio 
presso la U.O.D. 05: 

1. Ing. Salvatore Gentile (Resp. P.O - med. 19004), Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

2. Geom. Giuseppe Benassai (med. 18805), assistente del Direttore dell’esecuzione del 
contratto con funzioni di ispettore a campo per verifica consistenza apparecchiature; 

d. di dover costituire, per il supporto amministrativo e in relazione agli aspetti di segreteria tecnica, una 
struttura amministrativa di supporto al RUP, costituita dal seguente personale dipendente regionale, 
in servizio presso la U.O.D. 05: 

1. Rag. Salvatore Cimmino (med. 18759); 

2. Sig. Vincenzo Flaminio  (med. 5987); 

3. Sig. Domenico Napolitano (med. 21182); 

e. di dover corrispondere al personale dipendente regionale incaricato, il corrispettivo previsto dall’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 per le funzioni tecniche espletate, a valere sulle somme all’uopo stanziate 
nel quadro economico di progetto approvato con D.D. n. 1188/2014 della DG 53.08; 

VISTA la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di contratti pubblici; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale, sulla base dei presupposti atti, 
richiamati in narrativa e delle conseguenti determinazioni, nonché sulla scorta degli esiti dell’istruttoria 
tecnica e amministrativa compiuta dal Responsabile del Procedimento, 

DECRETA 

Per quanto riportato in narrativa, da intendersi di seguito integralmente confermato e trascritto: 

1. di designare l’Ing. Luigi Cristiano (med. 19003), funzionario tecnico, titolare di P.O. presso l’Unità 
Operativa Dirigenziale (U.O.D.) 53.08.05 “Centro Funzionale per la previsione, prevenzione e 
monitoraggio dei rischi e l’allertamento ai fini di protezione civile” e già componente del gruppo di 
progettazione ex D.D. n. 302 del 15/05/2014, in forza delle competenze possedute e delle capacità 
professionali, quale soggetto idoneo ad assicurare le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’esecuzione del contratto d’appalto in narrativa, in prosieguo ed in sostituzione 
del precedente RUP; 

2. di prendere atto, altresì, della preventiva dichiarazione resa dal nuovo R.U.P. di insussistenza di 
cause di incompatibilità in relazione all’assunzione dell’incarico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

3. di costituire l’Ufficio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), in relazione ai ruoli 
corrispettivamente indicati, avvalendosi del seguente personale dipendente regionale, in servizio 
presso la U.O.D. 05: 

1. Ing. Salvatore Gentile (med. 19004), Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

2. Geom. Giuseppe Benassai (med. 18805), assistente del Direttore dell’esecuzione del 
contratto con funzioni di ispettore a campo per verifica consistenza apparecchiature; 

3. di costituire, per il supporto amministrativo e in relazione agli aspetti di segreteria tecnica, una 
struttura amministrativa di supporto al nuovo R.U.P., costituita dal seguente personale dipendente 
regionale, in servizio presso la U.O.D. 05: 

1. Rag. Salvatore Cimmino (med. 18759); 

2. Sig. Vincenzo Flaminio  (med. 5987); 

3. Sig. Domenico Napolitano (med. 21182); 

4. di corrispondere al personale dipendente regionale incaricato, il corrispettivo previsto dall’art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016 per le funzioni tecniche espletate, a valere sulle somme all’uopo stanziate nel 
quadro economico di progetto approvato con D.D. n. 1188/2014 della DG 53.08; 

5. di notificare il presente provvedimento agli interessati, per quanto di rispettiva competenza; 

6. di trasmetterne copia, altresì, alla U.O.D. regionale competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. e 
agli Uffici della Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile per la pubblicazione sul 
portale tematico istituzionale (www.lavoripubblici.regione.campania.it) e ai fini degli ulteriori 
adempimenti di cui all’art. 18 del D. Lgs. 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Italo Giulivo 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

